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Geachte heren Mertens en van de Kandelaar,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoe is de overeenkomst tussen gemeente Maastricht en Secutor Security tot stand gekomen? Welke aanbesteding is hiervoor gevolgd? Indien het als een gezamenlijke aanbesteden in de Markt is gezet, wie is verantwoordelijk en welke gemeente was de penvoerder? Wat was de exacte opdracht(omschrijving) van Secutor Security binnen de gemeenten en wat de aanleiding en doel om straatcoaches in te huren?

Antwoord 1:
De overeenkomst is tot stand gekomen middels een enkelvoudige onderhandse gunning. Dit op basis van de geraamde opdrachtwaarde (< € 50.000,-). De opdracht is niet in gezamenlijkheid met andere gemeenten ingekocht. De omschrijving luidde ‘het inzetten van straatcoaches op en rond Magisch Maastricht op het Vrijthof te Maastricht’. Aanleiding van de opdracht was de urgente problematiek rondom overlast gevende jongeren tijdens het eerste weekend van Magisch Maastricht.
Doel was om tijdens de resterende duur van het evenement een extra investering te doen naast de bestaande integrale inzet van politie, handhaving, bureau Halt en Trajekt. Zowel in het toezicht op jongeren rondom het evenement, als in aanvullende aansluiting, bemiddeling, sturing en de-escalatie.


Vraag 2:
Op welke wijze heeft er door de gemeente/penvoerder een screening plaatsgevonden en is er een VOG RP door Secutor Security overlegd volgens de aanbestedingsregels ten behoeve van de voorlopige gunning?

Antwoord 2:
Omdat het een enkelvoudige onderhandse gunning betrof, is er geen sprake geweest van een voorlopige gunning, maar is de opdracht na beoordeling van de offerte gegund. Op basis van de inkoop- en aanbestedingsregels zijn bij de gunning de algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Maastricht van toepassing verklaard, waardoor het mogelijk is de opdracht in dit soort situaties te ontbinden. De eigen verklaring is vanwege dwingende spoed niet opgevraagd. Immers de dienstverlening diende per direct in te gaan. Wanneer deze wel opgevraagd zou zijn, zouden de bewijsmiddelen niet tijdig geleverd kunnen worden, gezien deze een aanlevertijd van gemiddeld 6 weken hebben. Tevens heeft een gedragsverklaring aanbesteden een geldigheidsduur van 2 jaar, mocht deze partij dus niet eerder veroordeeld zijn geweest, was de toets op de gedragsverklaring positief geweest. Voor de gunning is wel aanvullend de vraag gesteld aan Secutor Security welke justitiële check de ingezette straatcoaches hebben. Hierop is schriftelijk door Secutor Security aangegeven dat de ingezette medewerkers beschikten over een VOG.


Vraag 3:
Op welke wijze zijn de mogelijke verdenkingen van criminele activiteiten van Secutor Security van invloed geweest binnen het project Magisch Maastricht, en de integrale samenwerking met Politie, Handhaving en het jongerenwerk van Trajekt?

Antwoord 3:
Op geen enkele wijze. Wij waren niet op de hoogte van mogelijke verdenkingen van criminele activiteiten, noch waren onze lokale ketenpartners hiervan op de hoogte.


Vraag 4:
Hoe waarborgt de gemeente Maastricht dat partners zoals Secutor Security zicht houden aan de wettelijke en ethische normen, vooral gezien de ernst van de beschuldigingen die nu naar voren komen?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 5.


Vraag 5:
Welke specifieke maatregen worden door het college genomen om criminele infiltratie te voorkomen binnen de gemeente Maastricht? Welke stappen worden er ondernomen om te voorkomen dat vergelijkbare situaties zich in de toekomst weer voordoen? Worden er aanpassingen gedaan in het beleid met betrekking tot het inhuren van externe bedrijven?

Antwoord 5:
Op het vlak van inkoop en aanbesteding hanteren wij regelgeving en barrières om ervoor te zorgen dat partijen die wij contracteren zich houden aan wettelijke normen. Zoals in antwoord 2 reeds benoemd: op iedere inkoop worden de eigen inkoopvoorwaarden van toepassing verklaard. Hierdoor is het mogelijk om in dit soort situaties de overeenkomst te ontbinden.
Bij aanbestedingen onder de €50.000,- wordt de eigen verklaring van toepassing verklaard. Deze verklaring heeft dezelfde werking als het UEA1.


1 Het Uniform Europees Aanbestedingsdocument (UEA) is een verplicht Europees standaardformulier waarmee ondernemingen een eigen verklaring afleggen over hun financiën, hun bekwaamheden en geschiktheid voor een bepaalde opdracht.
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Bij aanbestedingen boven de €50.000,- wordt het UEA van toepassing verklaard. Hierin zijn de volgende verplichte uitsluitingsgronden opgenomen:

 Deelneming aan een criminele organisatie

 Omkoping

 Fraude

 Witwassen van geld

 Terroristische misdrijven

 Kinderarbeid en andere vormen van mensenhandel


Tevens zijn de volgende facultatieve uitsluitingsgronden opgenomen:

 Schendingen op het gebied van milieu, sociaal en arbeidsrecht

 Slechte financiële situatie bijvoorbeeld faillissement of liquidatie

 Ernstige fout in de beroepsuitoefening

 Overtreding van de mededinging

 Belangenconflict in de zin van artikel 1.10b van de Aanbestedingswet 2012

 Vervalsing mededinging wegens betrokkenheid bij de voorbereiding (art. 2.51)

 Aanzienlijke tekortkomingen bij eerdere opdrachten

 Valse verklaringen

 Onrechtmatige beïnvloeding van de besluitvorming

 Niet voldaan aan het betalen van belastingen en/of sociale verzekeringspremies (zonder onherroepelijke uitspraak)

Gemeente Maastricht behoudt zich het recht voor de onderliggende bewijsstukken op te vragen om te controleren of er uitsluitingsgronden van toepassing zijn: een gedragsverklaring aanbesteden, die op het tijdstip van het indienen van de inschrijving niet ouder is dan twee jaar en/of een verklaring van de belastingdienst, die op het tijdstip van het indienen van de inschrijving niet ouder is dan zes maanden.

Naast wet- en regelgeving werken wij ook aan bewustwording en signalerende vaardigheden binnen onze organisatie. De gemeente Maastricht heeft zich in deze gecommitteerd aan de Limburgse Norm, een handreiking voor een weerbare overheid. Een weerbare overheid biedt tegenwicht aan ondermijnende criminaliteit. Een advies uit de Limburgse Norm is het organiseren van bestuurlijke en ambtelijk bewustwordingssessies op het gebied van ondermijning. In deze sessies worden ambtenaren geïnformeerd over signalen van ondermijnende criminaliteit. Door het vergroten van bewustwording kunnen ambtenaren ook signalen van mogelijke infiltratie onderkennen.


Vraag 6:
Overweegt de gemeente om de samenwerking met een ander beveiligingsbedrijf voor de inzet straatcoaches aan te gaan, gezien de huidige verdenkingen van Secutor Security? Wat zijn de criteria voor het selecteren van een nieuwe gunning aan een soortgelijkend bedrijf?

Antwoord 6:
Neen. Wanneer deze vorm van dienstverlening eventueel weer wordt ingezet zullen wij uiteraard kritisch en zorgvuldig handelen. Criteria zullen weloverwogen opgesteld worden conform het in antwoord 5 geschetste handelingsperspectief.


PAGINA

4 van 4


DATUM

28 februari 2025

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 7:
Op welke manier wordt de gemeenteraad op de hoogte gehouden van de ontwikkelingen rondom het onderzoek naar Secutor Security? Is er een protocol voor het informeren van de raadsleden over dergelijke ernstige kwesties?

Antwoord 7:
Er bestaat geen protocol voor de kwestie die u omschrijft. Wanneer daartoe aanleiding bestaat zult u direct per raadsinformatiebrief geïnformeerd worden. Zoals ik u ook direct geïnformeerd heb toen ik zelf het nieuws rondom het onderzoek naar de eigenaar van Secutor vernam.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

